РЕШЕНИЕ

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
31.01.2008г.
Фрунзенский районный суд г. Саратова
В составе председательствующего судьи
Подветельновой О.М.
При секретаре Латышеве А.С.
Рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Иванова Дмитрия Александровича к ЖСК «Армавир-94 вторая очередь» о признании незаконным решения конференции уполномоченных представителей членов ЖСК
УСТАНОВИЛ:
Иванов Д.А. Обратился с настоящим иском к ЖСК " Армавир-94 вторая очередь" (далее ЖСК) и просил признать незаконным и отменить решение конференции уполномоченных представителей членов ЖСК« Армавир-94 вторая очередь» от 18.09.2007 года в части избрания председателя ЖСК, избрания нового состава правления ЖСК, нового состава ревизионной комиссии, в части утверждения системы охраны дома и установки счетчиков ГВС, ХВС и системы контроля за ними, указывая, что он является членом ЖСК« Армавир-94 вторая очередь» и одновременно собственником квартиры 23, в доме ЖСК«Армавир-94 вторая очередь». Решением конференции уполномоченных представителей членов ЖСК« Армавир-94 вторая очередь» от 18.09.2007года, избран председатель ЖСК, новый состав правления ЖСК, новый состав ревизионной комиссии и утверждена система охраны дома ЖСК, а именно путем установки ворот на въезде во двор дома ЖСК и введения ограничения въезда во двор дома, а именно с 7.00час. до 22.00час. и только в исключительных случаях инвалидам и участникам ВОВ, а также для доставки тяжелобольных, детей дошкольного возраста, крупногабаритных грузов и строительных материалов. Запрещена парковка во дворе дома и проезд к подъезду дома. Оспариваемое решение, по мнению истца, является незаконным, поскольку принято конференцией уполномоченных представителей членов ЖСК, тогда как Уставом ЖСК конференция не является органом управления ЖСК, уставом также не определен порядок и сроки выдвижения и избрания уполномоченных представителей членов ЖСК, порядок прекращения их деятельности, меры контроля за деятельностью уполномоченных представителей и порядок обжалования их решений. Решение оспариваемых вопросов, уставом ЖСК возложено на общее собрание членов ЖСК, для законности которого необходим соответствующий кворум, которого при проведении собрания (конференции) 18.09.2007г установлено не было. Одновременно истец сослался на то обстоятельство, что принятое конференцией решение в части ограничения возможности въезда во двор дома, нарушает его права собственника жилого помещения в многоквартирном доме, на пользование общим имуществом (земельным участком) собственников помещений в многоквартирном доме.
В судебном заседании истец Иванов Д.А. и его представитель по доверенности Камкина М. Н. поддержали иск, по изложенным в нем основаниям.
Представитель ответчика, председатель ЖСК« Армавир-94 вторая очередь», Петров А.А., просил в удовлетворении иска отказать, не оспаривая того обстоятельства, что в Устав ЖСК не вносились изменения в части включения в органы управления ЖСК, конференции и в части порядка избрания уполномоченных представителей членов ЖСК, вместе с тем пояснил, что оспариваемое истцом решение конференции, является правомочным, поскольку проведено при наличии кворума, с участием полномочных представителей членов ЖСК, назначенных решениями общих собраний ЖСК. Одновременно представитель ответчика пояснил, что оспариваемое истцом решение конференции не может нарушать прав истца на пользование земельным участком, поскольку запрещена лишь парковка автомобиля во дворе дома ЖСК на длительное время,  что вызвано требованием противопожарной безопасности.
Суд, заслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении требований истца, по следующим основаниям.
Судом, бесспорно, установлено, что истец Иванов Д.А. является членом ЖСК«Армавир-94 вторая очередь» с 2006года и одновременно собственником квартиры № 23 в доме ЖСК« Армавир-94 вторая очередь». Решением конференции уполномоченных представителей членов ЖСК« Армавир-94 вторая очередь» от 18.09.2007года, избран председатель ЖСК, новый состав правления ЖСК, новый состав ревизионной комиссии и утверждена система охраны дома ЖСК, а именно путем установки ворот на въезде во двор дома ЖСК, введения ограничения въезда во двор дома, а именно только с 7.00час. до 22.00час, только в исключительных случаях инвалидам и участникам ВОВ, а также для доставки тяжелобольных, детей дошкольного возраста, крупногабаритных грузов и строительных материалов. Запрещена парковка во дворе дома и проезд к подъезду дома. Решением конференции определена установка счетчиков ГВС, ХВС и системы контроля  за ними.
В соответствии со ст. 115 ЖК РФ, органами управления жилищного кооператива являются: общее собрание членов жилищного кооператива; конференция, если число участников общего собрания членов жилищного кооператива более пятидесяти и это предусмотрено уставом жилищного кооператива; правление жилищного кооператива и председатель правления жилищного кооператива.
Данная норма определяет структуру органов управления жилищного кооператива.
По смыслу ст. 113ЖК РФ, ст. 116 ГК РФ, Устав потребительского кооператива (ЖСК), в обязательном порядке доложен содержать сведения о составе и компетенции органов управления кооператива и порядке принятий решений.
Согласно Устава ЖСК« Армавир-94 вторая очередь» ( пункты 8.1; 8.2;8.3;8.6.), высшим органом управления ЖСК является общее собрание членов ЖСК ( уполномоченных), в дальнейшем именуемое общее собрание. В состав общего собрания ЖСК входят члены ЖСК, главный бухгалтер ЖСК и председатель ЖСК. Общее собрание правомочно, если в нем приняли участие более 50% общего числа членов ЖСК (уполномоченных). Между общими собраниями ЖСК, текущую деятельность осуществляет правление ЖСК.
Таким образом, устав ЖСК« Армавир-94 вторая очередь», не предусматривает такого органа управления как конференция, что обязывает суд согласиться с позицией истца в части признания недействительным оспариваемого решения конференции, как решения принятого органом управления, не предусмотренным Уставом ЖСК.
Высшим органом управления ЖСК« Армавир-94 вторая очередь», является общее собрание членов
кооператива.

Согласно ст. 116 ЖК РФ (ч.ч.1,2), высшим органом управления жилищного кооператива является общее собрание членов кооператива (конференция), которое созывается в порядке, установленном уставом кооператива. Компетенция общего собрания членов жилищного кооператива (конференции) определяется уставом кооператива в соответствии с настоящим Кодексом.
В соответствии со ст. 117 ЖК РФ, общее собрание членов жилищного кооператива является правомочным, если на нем присутствует более пятидесяти процентов членов кооператива. Решение общего собрания членов жилищного кооператива считается принятым при условии, если за него проголосовало более половины членов жилищного кооператива, присутствовавших на таком общем собрании, а по вопросам, указанным в уставе жилищного кооператива, - более трех четвертей членов жилищного кооператива, присутствовавших на таком общем собрании. Решение общего собрания членов жилищного кооператива, принятое в установленном порядке, является обязательным для всех членов жилищного кооператива. Общее собрание членов жилищного кооператива избирает органы управления жилищного кооператива и органы контроля за его деятельностью. Решение общего собрания членов жилищного кооператива оформляется протоколом.
Судом установлено, что из 428 членов ЖСК«Армавир-94 вторая очередь», на общем собрании (конференции) от 18.09.2007года, присутствовало 72 члена ЖСК, что усматривается из протоколов конференции и собраний ЖСК, представленных суду ответчиком и не оспаривалось в судебном заседании представителем ЖСК. Следовательно оспариваемым собранием ( конференцией) принято решение при отсутствии кворума, а такое собрание ( конференция), в соответствии с положениями ст . 117 ЖК РФ пунктом 8.3. Устава ЖСК, не может быть признано правомочным, принятые на таком собрании (конференции), решения являются незаконными.
Доводы представителя ЖСК о наличии кворума при проведении конференции, со ссылкой на то обстоятельство, что из 106 уполномоченных представителей членов ЖСК, на конференции присутствовали 72 представителя, т.е. более 50 % , судом во внимание приняты быть не могут, поскольку опровергаются приведенными выше анализом действующего законодательства, по смыслу которых, конференция может быть органом управления ЖСК, но лишь при условии, если это предусмотрено Уставом ЖСК. члены ЖСК, вправе реализовывать свои права через институт уполномоченных представителей, однако количество членов кооператива от которых выступает уполномоченный должно определяться уставом кооператива. В этом случае устав должен закрепить порядок выбора уполномоченных на проведение конференции, срок, на который выбираются уполномоченные, перечень вопросов, по которым может проводиться конференция, порядок голосования и подсчета голосов. Изложенные положения об институте уполномоченных, закреплены в Федеральном Законе № 66-ФЗ от 15.04.1998года « О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (ст. 20).
Как установлено судом , предусмотренные законом положения в Уставе ответчика отсутствовали.
Изложенное, позволяет удовлетворить исковые требования истца в полном объеме.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Признать незаконным решение конференции уполномоченных представителей членов ЖСК "Армавир-94 вторая очередь" от 18.09.2007года.
Решение может быть обжаловано в Саратовский областной суд в 10 дней со дня его изготовления в окончательной форме.

Судья:

[image: image1.jpg]

Прим. Редактора:  Жаль, что суд отменил  решение ЖСК только по формальным основаниям, так мы и не узнаем: можно ли превращать двор кооператива в режимную территорию и нарушать законы РФ «о свободе передвижения».

По просьбе заинтересованных лиц  мы  изменили название ЖСК  и фамилии участников процесса.